ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack] 03.04.2024 года                                                                                              № 230
г. Тверь

О внесении изменений в постановление Администрации города Твери от 08.12.2021 № 1209 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета города Твери субсидий юридическим лицам на возмещение затрат, связанных с выполнением мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности наружного освещения улиц города Твери»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом города Твери,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок предоставления из бюджета города Твери субсидий юридическим лицам на возмещение затрат, связанных с выполнением мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности наружного освещения улиц города Твери, утвержденный постановлением Администрации города Твери от 08.12.2021 № 1209 (далее - Порядок), следующие изменения:
1.1. В пункте 1.1 Порядка слова «постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» заменить словами «постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий».
1.2.  Пункт 1.7 Порядка изложить в новой редакции:
«1.7. Сведения о Субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (в разделе единого портала) в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.».
1.3.  Пункт 2.1 Порядка изложить в новой редакции:
«2.1. Для получения Субсидии Получатель субсидии на дату, предшествующую дате подачи Заявления о предоставлении субсидии, должен соответствовать следующим требованиям:
а) наличие у Получателя субсидии на балансе (на праве хозяйственного ведения, на праве оперативного управления или ином законном праве) объектов наружного освещения, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования города Твери;
б) наличие у Получателя субсидии заключенного энергосервисного договора (контракта) в отношении сетей (объектов) наружного освещения, обслуживаемых в рамках муниципального контракта;
в) у Получателя субсидии должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет города Твери субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами;
г) Получатель субсидии не должен получать средства из бюджета города Твери на основании иных муниципальных правовых актов на цели, указанные в пункте 1.3 настоящего Порядка;
д) Получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;
е) Получатель субсидии не должен находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;
ж) Получатель субсидии не должен находиться в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;
з) Получатель субсидии не должен являться иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».».
1.4. Подпункт «з» пункта 2.2 Порядка изложить в новой редакции:
«з) информационное письмо, декларирующее факт того, что Получатель субсидии соответствует требованиям, установленным в пункте 2.1 Порядка, подписанное руководителем Получателя субсидии;».
1.5. Абзац второй пункта 2.11 Порядка изложить в новой редакции:
«Выписка из протокола Комиссии размещается на официальном сайте Администрации города Твери в информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.tver.ru в срок не позднее 5 рабочих дней с даты заседания Комиссии.».
1.6. Пункт 2.16 Порядка дополнить абзацами следующего содержания:
«При реорганизации Получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в Соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к Соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в Соглашении юридического лица, являющегося правопреемником.
При реорганизации Получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации Получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, Соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении Соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по Соглашению с отражением информации о неисполненных Получателем субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения которых является Субсидия, и возврате неиспользованного остатка Субсидии в бюджет города Твери.».
1.7. Абзац третий пункта 3.1 Порядка признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Временно исполняющий полномочия
Главы города Твери                                                                                   А.В. Жучков